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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm  

và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ  

 

Thực hiện Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17 tháng 

6 năm 2010; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả ngày 18 tháng 6 năm 2025; Quyết định số 280/QĐ-TTg 

ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030, Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung   

a) Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình quốc gia về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030 theo Quyết định số 280/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, cụ thể hóa 

Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về bảo 

đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

b) Góp phần bảo đảm an ninh năng lượng, bảo vệ môi trường, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững của thành phố. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, năng lực quản lý 

và hình thành ý thức, thói quen tự giác của cộng đồng trong việc sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững. 

b) Thúc đẩy ứng dụng công nghệ tiên tiến, thiết bị hiệu suất cao và phát 

triển các nguồn năng lượng tái tạo; giảm mức tiêu hao năng lượng trong các 

ngành, lĩnh vực có cường độ sử dụng năng lượng lớn; phổ biến và nhân rộng các 

mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố. 

c) Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ, giải pháp: tăng cường quản lý nhà nước, hỗ trợ kỹ thuật, đẩy mạnh 

nghiên cứu khoa học - công nghệ, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực. 

d) Phấn đấu đạt mức tiết kiệm năng lượng từ 2,0% - 2,5% so với dự báo 

nhu cầu sử dụng năng lượng trên địa bàn thành phố.  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

a) Tổ chức tập huấn, hội nghị tuyên truyền nhằm nâng cao năng lực cho 

cán bộ, công chức phụ trách quản lý năng lượng tại các sở, ngành và địa 

phương.  

b) Hướng dẫn, triển khai các quy định pháp luật về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả trong các lĩnh vực hành chính, công nghiệp, xây dựng, 

giao thông vận tải, nông nghiệp, chiếu sáng công cộng, dịch vụ và hộ gia đình. 

c) Kiểm soát việc áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn về sử dụng năng lượng  

trong đầu tư xây dựng thông qua công tác thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế 

và nghiệm thu công trình thuộc thẩm quyền. 

d) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định 

pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố.  

2. Truyền thông nâng cao nhận thức trong cộng đồng  

a) Các sở, ngành, địa phương xây dựng và triển khai chương trình, kế 

hoạch truyền thông đa dạng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng và doanh nghiệp. 

b) Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định pháp luật, giải pháp, công nghệ 

tiết kiệm năng lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 09:2017/BXD 

đến tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cơ sở sử dụng năng lượng trên địa bàn 

thành phố. 

c) Phát động phong trào, thi đua thực hành tiết kiệm năng lượng trong cơ 

quan, tổ chức và hộ gia đình. 

3. Hỗ trợ, thúc đẩy áp dụng giải pháp tiết kiệm năng lượng  

a) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiểm toán năng lượng đối với các cơ 

sở sử dụng năng lượng trọng điểm; khuyến khích đổi mới công nghệ, chuyển đổi 

nhiên liệu thân thiện môi trường, giảm phát thải khí nhà kính. 

b) Thúc đẩy áp dụng hệ thống quản lý năng lượng trong doanh nghiệp 

công nghiệp trên địa bàn thành phố. 

c) Tổ chức hội nghị, hội thảo phổ biến, hướng dẫn cơ chế, chính sách về 

quản lý và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Khuyến khích ứng dụng công nghệ hiệu suất cao trong sản xuất công 

nghiệp, nông nghiệp, thủy sản, giao thông vận tải. 

đ) Phát triển và sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo; cải thiện 

hiệu suất nhiên liệu của phương tiện, thiết bị; thúc đẩy chuyển đổi phương thức 

vận tải hành khách và hàng hóa. 

e) Triển khai lắp đặt, cải tạo, thay thế thiết bị, máy móc, phương tiện tiết 

kiệm năng lượng; tích hợp giải pháp tiết kiệm năng lượng và năng lượng tái tạo 
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trong công trình công cộng, tòa nhà, khu/cụm công nghiệp, chiếu sáng đô thị và 

cơ sở sản xuất. 

g) Hướng dẫn hộ gia đình áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng, 

thay thế thiết bị hiệu suất cao và sử dụng nguồn năng lượng tái tạo (mặt trời, gió, 

khí sinh học, sinh khối...). 

4. Hợp tác, trao đổi và huy động nguồn lực 

a) Mở rộng hợp tác quốc tế, chia sẻ kinh nghiệm, chính sách và kỹ thuật 

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

b) Tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, đào tạo nguồn nhân 

lực; huy động và triển khai các dự án hỗ trợ kỹ thuật, đầu tư về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

5. Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ  

a) Huy động nguồn lực về nhân lực, thiết bị, tài chính trong và ngoài nước 

để nghiên cứu, ứng dụng công nghệ tiết kiệm năng lượng. 

b) Xây dựng, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ sản 

xuất của thành phố. 

c) Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có ý tưởng, sáng kiến nghiên cứu, phát 

triển thiết bị và máy móc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí 

gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết 

định. 

(Đính kèm Danh mục nhiệm vụ thực hiện Chương trình quốc gia về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần 

Thơ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển 

khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường. 

c) Phối hợp với các sở, ngành vận động, khuyến khích chủ đầu tư áp dụng 

công nghệ tiết kiệm năng lượng trong quá trình thẩm định và triển khai các dự 

án đầu tư công.  
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d) Hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố  xây dựng, ban hành 

danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm và gửi Bộ Công Thương để 

tổng hợp theo quy định. 

đ) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công Thương về 

kết quả thực hiện định kỳ hàng năm và 05 năm; đồng thời đề xuất khen thưởng 

đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố. 

2. Thanh tra thành phố 

a) Hàng năm, xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra việc tuân thủ các 

quy định của pháp luật về dán nhãn năng lượng, sử dụng thiết bị, vật liệu xây 

dựng, phương tiện tiết kiệm năng lượng trong sản xuất, kinh doanh, phân phối 

trên địa bàn. 

b) Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm đối với hoạt động sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà 

nước trong phạm vi quản lý. 

c) Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi 

phạm pháp luật trong hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo 

thẩm quyền. 

3. Sở Xây dựng 

a) Quản lý, kiểm soát việc thực hiện các quy định về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động xây dựng, cải tạo công trình và chiếu sáng 

công cộng. 

b) Tổ chức triển khai các biện pháp tiết kiệm năng lượng trong quy hoạch, 

phát triển hệ thống giao thông vận tải trên địa bàn thành phố; thực hiện phân làn, 

phân luồng giao thông hợp lý; quy định giờ hoạt động đối với một số loại 

phương tiện nhằm giảm ùn tắc giao thông, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi 

trường. 

c) Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 

quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong thi công, cải tạo 

công trình; không xem xét, cấp phép xây dựng đối với công trình không tuân thủ 

định mức, quy chuẩn kỹ thuật về sử dụng năng lượng. 

d) Rà soát, đề xuất và tổ chức thực hiện các quy định về định mức tiêu 

hao năng lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật trong lĩnh vực xây dựng và giao 

thông vận tải; hướng dẫn, khuyến khích áp dụng công nghệ tiên tiến, sáng kiến 

tiết kiệm năng lượng; thúc đẩy phát triển công trình xanh, khu đô thị xanh, bền 

vững. 

đ) Phối hợp với Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các 

nội dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc phạm vị, lĩnh vực 

quản lý. 
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4. Sở Tài chính 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp và tham mưu bố 

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch, bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối ngân 

sách thành phố và các quy định hiện hành. 

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch hệ thống thủy lợi tại địa 

phương; triển khai quy hoạch vùng trồng cây nguyên liệu phục vụ cho sản xuất 

nhiên liệu sinh học theo phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Khuyến khích, hướng dẫn áp dụng hầm biogas kết hợp sử dụng năng 

lượng tái tạo, năng lượng sạch trong hộ gia đình và sản xuất nông nghiệp. 

c) Triển khai các biện pháp giảm phát thải khí nhà kính, hạn chế tác động 

biến đổi khí hậu gắn với mục tiêu sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Rà soát, đề xuất cơ chế, chính sách về tiết kiệm năng lượng trong lĩnh 

vực tưới tiêu, khai thác và nuôi trồng thủy sản; xây dựng và áp dụng định mức 

sử dụng năng lượng phù hợp. 

đ) Hỗ trợ kỹ thuật đối với các dự án cải tạo, lắp đặt thiết bị, phương tiện 

tiết kiệm năng lượng trong nông nghiệp; thúc đẩy sản xuất và đa dạng hóa 

nguồn năng lượng tái tạo từ các phụ phẩm nông nghiệp. 

e) Triển khai thực hiện Thông tư số 19/2013/TT-BNNPTNT ngày 25 

tháng 3 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

việc hướng dẫn biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong sản xuất 

nông nghiệp; lồng ghép nội dung này trong quá trình xây dựng và thực hiện các 

mô hình sản xuất nông nghiệp. 

g) Tăng cường quản lý, kiểm tra việc chấp hành các quy định về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp. 

h) Phối hợp với Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ  

a) Tuyên truyền, hướng dẫn đến tổ chức, cá nhân áp dụng tiêu chuẩn, quy 

chuẩn, đổi mới công nghệ, thiết bị tiết kiệm năng lượng.  

b) Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố triển khai dự án nâng cao năng 

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp thành phố Cần Thơ, 

trong đó lồng ghép nội dung hỗ trợ tiết kiệm năng lượng. 

c) Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả tham gia chương trình cấp Nhà nước. 

d) Phối hợp Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý. 
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7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; đồng thời, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến trong thực hiện tiết kiệm năng lượng. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các cơ sở giáo dục, đào 

tạo trên địa bàn. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Công 

Thương theo lĩnh vực được phân công quản lý. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội thành phố 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả đến hội viên, đoàn viên, Nhân dân và doanh nghiệp 

trên địa bàn thành phố. 

10. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ 

a) Xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch; bố trí kinh phí, huy 

động các nguồn lực để thực hiện các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, truyền 

thông về tiết kiệm điện, phát triển năng lượng tái tạo; tổ chức các hoạt động Giờ 

Trái đất, phong trào “Hộ gia đình tiết kiệm điện”. 

c) Tuyên truyền, vận động cơ sở dịch vụ, hộ gia đình thực hiện các biện 

pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; khuyến khích mô hình “Hộ gia 

đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả”; tích cực hưởng ứng các phong 

trào, hoạt động về sử dụng năng lượng tiết kiệm. 

d) Triển khai thực hiện kế hoạch giảm tổn thất điện năng trong hệ thống 

truyền tải và phân phối; tăng cường kiểm tra, giám sát chế độ vận hành lưới 

điện; tổ chức thu thập dữ liệu, dự báo nhu cầu điện và đánh giá tiềm năng tiết 

kiệm điện trên địa bàn. 

đ) Định kỳ báo cáo Sở Công Thương về kết quả thực hiện và kế hoạch 

năm tiếp theo. 

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường  

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tại địa phương; huy động các 

nguồn vốn hợp pháp để thực hiện Kế hoạch. 

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các cơ quan, đơn 

vị, hộ gia đình và doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện các biện pháp sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
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c) Quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, đặc biệt trong chiếu sáng công cộng, cơ quan 

hành chính, trường học và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

d) Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện và xây dựng 

kế hoạch cho năm tiếp theo gửi Sở Công Thương. 

12. Các sở, ban, ngành liên quan  

a) Các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư dự án mới, dự án cải tạo 

cơ sở hạ tầng, công trình xây dựng có sử dụng vốn nhà nước phải thực hiện 

nghiêm các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, phù 

hợp với từng lĩnh vực hoạt động và các quy định pháp luật có liên quan trong tất 

cả các giai đoạn thực hiện dự án. 

b) Cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trực thuộc có trách nhiệm 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả; trong đó xác định rõ mục tiêu, biện pháp, định mức về sử dụng năng lượng 

đối với trụ sở làm việc, công trình xây dựng trực thuộc. Thực hiện báo cáo tình 

hình tiêu thụ năng lượng định kỳ; ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế tiết 

kiệm năng lượng nội bộ, bảo đảm vận hành phương tiện, thiết bị sử dụng năng 

lượng phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật. 

c) Cơ quan, đơn vị có cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm phải tổ chức 

thực hiện kiểm toán năng lượng theo đúng quy định. 

d) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước có trách 

nhiệm  

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện tiết kiệm năng lượng 

và ban hành quy chế sử dụng năng lượng của cơ quan, đơn vị. 

- Đăng ký kế hoạch sử dụng năng lượng với cơ quan quản lý nhà nước về 

năng lượng tại địa phương; phổ biến kế hoạch, biện pháp và quy chế sử dụng 

năng lượng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và áp dụng hình thức khen thưởng, xử lý kỷ 

luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc trong việc thực hiện kế 

hoạch sử dụng năng lượng. 

13. Trách nhiệm của các đơn vị sử dụng năng lượng 

a) Cơ sở sản xuất công nghiệp 

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

hàng năm; lồng ghép chương trình quản lý năng lượng với các chương trình 

quản lý chất lượng, sản xuất sạch hơn và bảo vệ môi trường của cơ sở. 

- Áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức sử dụng năng lượng 

do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; lựa chọn, áp dụng quy trình, mô 

hình quản lý sản xuất tiên tiến, biện pháp công nghệ phù hợp và thiết bị công 



8 

 

nghệ có hiệu suất năng lượng cao; khuyến khích sử dụng các dạng năng lượng 

thay thế có hiệu quả cao hơn trong sản xuất. 

- Áp dụng các biện pháp kỹ thuật, kiến trúc nhà xưởng nhằm nâng cao 

hiệu quả hệ thống chiếu sáng, thông gió, làm mát; tận dụng tối đa ánh sáng và 

thông gió tự nhiên. 

- Thực hiện đúng quy trình vận hành, duy tu, bảo dưỡng phương tiện, thiết 

bị trong dây chuyền sản xuất để hạn chế tổn thất năng lượng. 

- Loại bỏ dần phương tiện, thiết bị có công nghệ lạc hậu, tiêu tốn nhiều 

năng lượng theo quy định. 

b) Cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp có trách nhiệm lựa chọn, áp dụng 

biện pháp công nghệ và quản lý để sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

theo quy định tại các Điều 9, 10 và 11 Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả, phù hợp với quy mô và ngành nghề sản xuất. 

c) Chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở quản lý hệ thống chiếu sáng công 

cộng 

- Bảo đảm hệ thống chiếu sáng công cộng được thiết kế theo tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật đối với từng công trình, khu vực; ưu tiên sử dụng thiết bị 

chiếu sáng hiệu suất cao, thiết bị sử dụng năng lượng tái tạo và tận dụng nguồn 

ánh sáng tự nhiên. 

- Khi sửa chữa, thay thế, lắp đặt mới thiết bị chiếu sáng công cộng phải sử 

dụng thiết bị được xác định là sản phẩm tiết kiệm năng lượng. 

- Vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng phù hợp theo thời gian trong 

ngày, theo mùa và đặc điểm vùng, miền. 

d) Tổ chức, cá nhân nhập khẩu thiết bị, phương tiện vận tải: Tuân thủ các 

quy định về định mức tiêu thụ năng lượng do cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

ban hành. 

đ) Chủ khách sạn, siêu thị, nhà hàng, cửa hàng, cơ sở vui chơi giải trí, thể 

dục, thể thao và các cơ sở dịch vụ khác 

- Thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong xây dựng, 

chiếu sáng, quản lý phương tiện, thiết bị. 

- Hạn chế sử dụng thiết bị công suất lớn, tiêu thụ nhiều điện năng vào giờ 

cao điểm trong chiếu sáng, trang trí, quảng cáo. 

- Thực hiện kiểm soát, duy tu, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị sử dụng 

năng lượng nhằm giảm tổn thất năng lượng trong hoạt động dịch vụ. 

e) Cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm ngoài việc thực hiện các quy 

định chung còn có trách nhiệm 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch hàng năm và 05 năm về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả phù hợp với kế hoạch sản xuất, kinh doanh; báo cáo 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền tại địa phương kết quả thực hiện kế hoạch. 
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- Quy định rõ chế độ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân trong việc thực 

hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Chỉ định người quản lý năng lượng theo quy định tại Điều 35 Luật Sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Thực hiện kiểm toán năng lượng bắt buộc định kỳ 03 năm/lần theo quy 

định tại Điều 34 Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Áp dụng mô hình quản lý năng lượng theo quy định của Bộ Công 

Thương; tổ chức, duy trì hệ thống đo đếm đáp ứng tiêu chuẩn, bảo đảm độ  

chính xác số liệu nhằm theo dõi, giám sát tình trạng sử dụng năng lượng, thống 

kê tình hình tiêu thụ, sử dụng các dạng năng lượng, lập bảng cân bằng năng 

lượng của cơ sở. 

- Thực hiện quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả khi xây 

dựng mới, cải tạo, mở rộng cơ sở. 

g) Cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm không thực hiện quy định tại 

Điều 33, 34 và 35 Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các quy 

định khác của pháp luật có liên quan thì bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

14. Trách nhiệm của cộng đồng dân cư, hộ gia đình, tổ chức, cá nhân 

- Thực hiện biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong 

sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh.  

- Tham gia tuyên truyền, vận động người thân, cộng đồng cùng thực hiện 

các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Giám sát, phát hiện và kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền để xử 

lý các vi phạm pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa 

bàn thành phố. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở 

Công Thương để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                                                
- Bộ Công Thương; 

- Các Sở, ban, ngành thành phố; 

- Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ; 

- BQL các Khu Chế xuất và Công nghiệp; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. PV 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Quốc Nam 

 

  



DANH MỤC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH QUỐC GIA VỀ SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM 

VÀ HIỆU QUẢ NĂM 2026 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ CẦN THƠ  

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-UBND ngày       tháng       năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ) 

  

Số

TT 
Tên nhiệm vụ Mục tiêu Nội dung Kết quả dự kiến 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến (triệu 

đồng) 

Đơn vị chủ 

trì/phối hợp 
Ngân 

sách 

Trung 

ương 

Ngân 

sách 

thành 

phố 

Nguồn 

khác 

I Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường   

1 

Xây dựng phóng sự 

tuyên truyền trên Đài 

Phát thanh Truyền hình 

Thành phố Cần Thơ về 

sử dụng điện an toàn, tiết 

kiệm và hiệu quả. 

Tuyên truyền 

rộng rãi công tác 

sử dụng điện an 

toàn, tiết kiệm 

và hiệu quả trên 

địa bàn thành 

phố.  

Phối hợp với Báo và 

Phát thanh Truyền 

hình Thành phố Cần 

Thơ xây dựng phóng 

sự tuyên truyền.  

Nâng cao nhận thức 

của người dân về sử 

dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. 

2026  60  

Sở Công 

Thương/Báo 

và Phát thanh 

Truyền hình 

Thành phố 

Cần Thơ. 

2 
Hưởng ứng sự kiện Giờ 

Trái đất 

Tuyên truyền 

nhận thức cộng 

đồng về tiết 

kiệm năng 

lượng bảo vệ 

môi trường. 

Triển khai đến các 

đơn vị thực hiện 

tuyên truyền hưởng 

ứng sự kiện Giờ Trái 

đất theo chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân 

thành phố, Tổng 

Công ty. 

Nhiều tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn tích 

cực hưởng ứng: 

Cùng tắt đèn và các 

thiết bị điện không 

cần thiết trong thời 

gian diễn ra sự kiện 

Giờ Trái đất. 

Tháng 

3/2026 
  70 

Công ty Điện 

lực thành phố 

Cần Thơ /các 

Sở, Ban 

ngành và các 

tổ chức đoàn 

thể (Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, 

Hội Cựu 

Chiến binh, 

Hội Nông 

dân, Liên 

đoàn Lao 
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Số

TT 
Tên nhiệm vụ Mục tiêu Nội dung Kết quả dự kiến 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến (triệu 

đồng) 

Đơn vị chủ 

trì/phối hợp 
Ngân 

sách 

Trung 

ương 

Ngân 

sách 

thành 

phố 

Nguồn 

khác 

động, Thành 

đoàn). 

3 

Tuyên truyền nâng cao 

nhận thức về sử dụng 

điện tiết kiệm, đặc biệt là 

các cơ sở sử dụng năng 

lượng trọng điểm. 

Giảm áp lực về 

cung cấp điện 

thông qua giảm 

sản lượng điện 

tiêu thụ đối với 

các khách hàng 

sử dụng năng 

lượng trọng 

điểm; tăng 

cường thực hiện 

tiết kiệm điện 

theo Kế hoạch 

số 149/KH-

UBND ngày 

10/7/2023 của 

Ủy ban nhân 

dân thành phố 

Cần Thơ. 

Phối hợp Sở Công 

Thương tư vấn, giới 

thiệu các giải pháp 

tiết kiệm năng lượng 

đến các khách sử 

dụng năng lượng 

trọng điểm; Kiểm tra 

thực hiện tiết kiệm 

điện tại các cơ quan, 

công sở, đơn vị sử 

dụng ngân sách Nhà 

nước. 

Nâng cao việc sử 

dụng điện tiết kiệm, 

hiệu quả giúp tiết 

kiệm chi phí sản 

xuất tại các cơ sở sử 

dụng năng lượng 

trọng điểm và tiết 

kiệm ngân sách đối 

với các cơ quan. 

Năm 

2026 
  55 

 Công ty 

Điện lực 

thành phố 

Cần Thơ/Sở 

Công 

Thương, các 

doanh 

nghiệp, Ban 

Quản lý các 

Khu chế xuất 

và công 

nghiệp, các 

nhà cung cấp 

thiết bị sử 

dụng năng 

lượng tiết 

kiệm và hiệu 

quả; Các 

khách hàng 

sử dụng điện. 

4 
Công tác phối hợp với 

05 tổ chức hội, đoàn thể. 

Tuyên truyền 

phổ biến sâu 

rộng trong hội 

viên, đoàn viên 

hiệu quả của 

Thực hiện theo Quy 

chế phối hợp “giai 

đoạn 2021 - 2025”. 

Từng bước nâng cao 

nhận thức của người 

dân về tầm quan 

trọng của việc sử 

dụng điện an toàn, 

Năm 

2026 
  55 

Công ty Điện 

lực thành phố 

Cần Thơ/Hội 

Liên hiệp 

Phụ nữ, Hội 



3 

 

Số

TT 
Tên nhiệm vụ Mục tiêu Nội dung Kết quả dự kiến 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến (triệu 

đồng) 

Đơn vị chủ 

trì/phối hợp 
Ngân 

sách 

Trung 

ương 

Ngân 

sách 

thành 

phố 

Nguồn 

khác 

việc sử dụng 

năng lượng tiết 

kiệm và hiệu 

quả từ đó vận 

động cộng đồng 

cùng thực hiện. 

tiết kiệm, hiệu quả. Cựu Chiến 

binh, Hội 

Nông dân, 

Liên đoàn 

Lao động, 

Thành đoàn. 

5 

Tổ chức lớp tập huấn sử 

dụng điện an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả. 

Trang bị những 

kiến thức cơ bản 

về sử dụng điện 

an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả 

cho hội viên, 

đoàn viên của 

05 tổ chức hội 

đoàn thể và học 

sinh các trường 

học. 

Theo Chương trình 

số 9796/CTr-EVN 

SPC ngày 

18/11/2022 của Tổng 

Công ty Điện lực 

miền Nam. 

Bổ sung kiến thức 

cho lực lượng tuyên 

truyền viên của 05 tổ 

chức hội, đoàn thể 

và học sinh các 

trường học phục vụ 

công tác tuyên 

truyền. 

Năm 

2026 
  125 

Công ty Điện 

lực   thành 

phố Cần Thơ 

/Hội Điện lực 

miền Nam; 

05 tổ chức 

hội, đoàn thể; 

Sở giáo dục 

và Đào tạo. 

6 

Tuyên truyền tiết kiệm 

điện trên các kênh thông 

tin. 

 

Tuyên truyền 

nâng cao nhận 

thức cộng đồng 

về tiết kiệm 

năng lượng, bảo 

vệ môi trường. 

(i) Phối hợp với 

Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao - Truyền 

thanh các xã/phường 

để phát thông tin 

tuyên truyền; (ii) 

Phối hợp với Báo và 

Phát thanh - Truyền 

hình thành phố Cần 

Thơ tuyên truyền tiết 

Từng bước nâng cao 

nhận thức của người 

dân về tầm quan 

trọng của việc sử 

dụng điện an toàn, 

tiết kiệm, hiệu quả. 

Năm 

2026 
  150 

Công ty Điện 

lực thành phố 

Cần Thơ/Sở 

Khoa học và 

Công nghệ; 

Các cơ quan 

truyền thông 

(Báo và Phát 

thanh Truyền 

hình thành 



4 

 

Số

TT 
Tên nhiệm vụ Mục tiêu Nội dung Kết quả dự kiến 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến (triệu 

đồng) 

Đơn vị chủ 

trì/phối hợp 
Ngân 

sách 

Trung 

ương 

Ngân 

sách 

thành 

phố 

Nguồn 

khác 

kiệm điện; (iii) 

Tuyên truyền trên các 

kênh thông tin nội 

bộ: Website của 

Công ty; ấn phẩm 

tuyên truyền (tờ rơi, 

cẩm nang); (iv) 

Truyền thông tại các 

nơi công cộng: Sửa 

chữa, lắp mới các 

bảng pano tuyên 

truyền tiết kiệm điện 

...vv 

phố Cần Thơ, 

Trung tâm 

Văn hóa - 

Thể thao - 

Truyền thanh 

các xã, 

phường trên 

địa bàn thành 

phố. 

 

7 

Tuyên truyền tiết kiệm 

điện trong trường học 

 

Góp phần giúp 

công chức, viên 

chức, học sinh 

nâng cao nhận 

thức kỹ năng về 

sử dụng điện tiết 

kiệm và an toàn, 

nhận biết về 

nguồn năng 

lượng tái tạo 

hiện tại và trong 

tương lai. 

 

Phối hợp với Sở Giáo 

dục và Đào tạo/Ủy 

ban nhân dân các xã, 

phường tổ chức các 

cuộc thi kiến thức tiết 

kiệm điện; tổ chức 

các buổi sinh hoạt 

dưới cờ, sinh hoạt 

ngoại khóa. 

Nâng cao nhận thức, 

kỹ năng về sử dụng 

điện an toàn, tiết 

kiệm, hiệu quả cho 

học sinh các khối 

Tiểu học; Trung học 

cơ sở và Trung học 

phổ thông tại các 

trường tổ chức. 

Năm 

2026 
  110 

Công ty Điện 

lực thành phố 

Cần Thơ/Sở 

Giáo dục và 

Đào tạo/ Ủy 

ban nhân dân 

các xã, 

phường. 

II Tăng cường quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 



5 

 

Số

TT 
Tên nhiệm vụ Mục tiêu Nội dung Kết quả dự kiến 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến (triệu 

đồng) 

Đơn vị chủ 

trì/phối hợp 
Ngân 

sách 

Trung 

ương 

Ngân 

sách 

thành 

phố 

Nguồn 

khác 

1 

Hội nghị hướng dẫn giải 

pháp và các mô hình tiết 

kiệm năng lượng, ứng 

dụng năng lượng tái tạo 

trong sinh hoạt, sản xuất.  

Nhằm tuyên 

truyền đến công 

chức, viên chức, 

doanh nghiệp và 

người dân trong 

sử dụng năng 

lượng tiết kiệm 

và hiệu quả, ứng 

dụng năng 

lượng tái tạo 

trong sản xuất.  

Hướng dẫn các giải 

pháp thực hiện tiết 

kiệm điện, xây dựng 

mô hình tiết kiệm 

năng lượng, ứng 

dụng năng lượng tái 

tạo trong sinh hoạt và 

sản xuất.   

Nâng cao nhận thức 

và tiết kiệm chi phí 

trong sử dụng năng 

lượng. 

Năm 

2026 
 60 60 

Sở Công 

Thương/sở 

ngành, địa 

phương và 

doanh nghiệp 

 

2 

Hội nghị tuyên truyền 

triển khai lắp đặt hệ 

thống điện mặt trời mái 

nhà cho các hộ dân 

Tuyên truyền, 

nâng cao nhận 

thức cho người 

dân về lợi ích 

của việc sử dụng 

năng lượng tái 

tạo, đặc biệt là 

điện mặt trời 

mái nhà. 

Triển khai chủ 

trương của Chính 

phủ, Bộ Công 

Thương về phát triển 

năng lượng sạch, góp 

phần bảo vệ môi 

trường, giảm tải lưới 

điện quốc gia. 

 

Nâng cao nhận thức 

cho người dân về lợi 

ích việc sử dụng 

năng lượng mặt trời 

mái nhà. 

Năm 

2026 
 60 60 

Sở Công 

Thương/sở 

ngành, địa 

phương và 

doanh nghiệp 
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